Постановление Правительства РФ от 16 мая 2022 г. № 883
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу:
абзацы третий и четвертый пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 августа 2014 г. № 778 "О мерах по реализации указов Президента Российской Федерации от 6 августа 2014 г. № 560, от 24 июня 2015 г. № 320, от 29 июня 2016 г. № 305, от 30 июня 2017 г. № 293, от 12 июля 2018 г. № 420, от 24 июня 2019 г. № 293, от 21 ноября 2020 г. № 730 и от 20 сентября 2021 г. № 534" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 32, ст. 4543; 2015, № 26, ст. 3913; 2016, № 28, ст. 4733; 2017, № 28, ст. 4164; 2018, № 31, ст. 4996; 2019, № 26, ст. 3457; 2020, № 51, ст. 8443; 2021, № 40, ст. 6871; 2022, № 9, ст. 1319);
пункт 5 (6) постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. № 1716-83 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 22 октября 2018 г. № 592" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 1, ст. 12; 2022, № 9, ст. 1319).
	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 16 мая 2022 г. № 883
Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2015 г. № 102 "Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 6, ст. 979; 2016, № 18, ст. 2630; 2017, № 23, ст. 3359; № 34, ст. 5291; 2018, № 53, ст. 8644; 2021, № 5, ст. 857; № 48, ст. 8090; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в пункте 2:
в абзаце первом слова "территорий отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в абзаце втором подпункта "а" слова "отдельные районы Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика";
б) в пункте 2 (1) слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в) в пункте 3:
в абзаце первом слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в абзаце втором слова ", фактически действующим на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
г) в пунктах 3 (1) и 3 (2) слова "территория отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" в соответствующих числе и падеже заменить словами "Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика" в соответствующем падеже.
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 1289 "Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 49, ст. 6981; 2017, № 23, ст. 3359; 2018, № 22, ст. 3165; 2020, № 33, ст. 5378; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в абзацах первом и втором пункта 1 слова "территории отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" в соответствующем падеже заменить словами "Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика" в соответствующем падеже;
б) в подпункте "в" пункта 2 слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в) в пункте 4 слова "территорий отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
3. В пункте 2 (1) постановления Правительства Российской Федерации от 22 августа 2016 г. № 832 "Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 36, ст. 5398; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в абзаце первом слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
б) в абзаце втором слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" и слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
4. В пункте 1 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 "О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 39, ст. 5649; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в абзаце первом слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
б) в абзаце втором слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" и слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 19, ст. 2993; 2021, № 36, ст. 6406; № 48, ст. 8070; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в пункте 2 (1) и подпункте "в" пункта 6 слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
б) в пункте 8 (1) слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" и слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в) абзац третий пункта 10 после слов "соответствующих операций (условий)" дополнить словами ", в отношении товаров, страной происхождения которых является Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, - номера реестровых записей из реестра, указанного в подпункте "в" пункта 6 настоящего постановления";
г) в абзаце первом пункта 10 (2) слова "или евразийского реестра промышленных товаров" заменить словами ", евразийского реестра промышленных товаров, реестра промышленной продукции, произведенной на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
д) абзац первый пункта 10 (3) дополнить словами ", а также документы, подтверждающие страну происхождения товара, на основании которых осуществляется включение продукции в реестр промышленной продукции, произведенной на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, предусмотренные порядком, установленным в соответствии с подпунктом "г" пункта 15 настоящего постановления";
е) в подпункте "г" пункта 15 слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
6. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 617 "Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 19, ст. 2994; 2021, № 50, ст. 8585; 2022, № а, ст. 1319):
а) в пункте 3 (1) слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
б) в подпункте "г" пункта 7 слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
[bookmark: _GoBack]в) дополнить пунктом 9 (1) следующего содержания:
"9 (1). Подтверждением страны происхождения товаров, указанных в перечне и предусмотренных пунктом 3 1 настоящего постановления, является указание участником закупки в составе заявки регистрационного номера сертификата о происхождении отдельного вида промышленного товара, выдаваемого уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
Регистрационный номер сертификата о происхождении отдельного вида промышленного товара, выдаваемого уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики на поставляемый товар, включается в контракт.
При исполнении контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) при передаче товара (результатов работы) обязан представить заказчику сертификат о происхождении отдельного вида промышленного товара, выдаваемый уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики на поставляемый товар.".
7. В абзаце втором пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 2013 "О минимальной доле закупок товаров российского происхождения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 50, ст. 8219; 2021, № 11, ст. 1800; 2022, № 9, ст. 1319) слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
8. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 2014 "О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 50, ст. 8220; 2022, № 9, ст. 1319):
а) в абзаце первом слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
б) в абзаце втором слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" и слова ", фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики".
9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2022 г. № 201 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 15 ноября 2021 г. № 657" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 9, ст. 1319):
а) в абзаце третьем пункта 1 слова "отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины или с таких территорий" заменить словами "Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или из указанных государств";
б) в пункте 2 слова "органами (организациями), фактически действующими на территориях отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины" заменить словами "уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики";
в) пункты 1 и 6 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, признать утратившими силу;
г) перечень пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, через которые осуществляется перемещение товаров на территории отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины или с таких территорий без применения количественных ограничений экспорта и импорта, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
"УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 17 февраля 2022 г. № 201
(в редакции постановления
Правительства Российской Федерации
от 16 мая 2022 г. № 883)
Перечень
пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, через которые осуществляется перемещение товаров на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или из указанных государств без применения количественных ограничений экспорта и импорта
Автомобильные пункты пропуска
1. Бугаевка
2. Валуйки
3. Весело-Вознесенка
4. Волошино
5. Гуково
6. Донецк (Изварино)
7. Куйбышево (Мариновка)
8. Матвеев Курган
9. Новошахтинск
10. Ровеньки
11. Чертково
Железнодорожные пункты пропуска
1. Валуйки
2. Гуково
3. Успенская (Марцево)".